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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI KONSTRUKTIV
Studenti Kushtrim Kugi ka dorézuar doréshkrimin e punimit t& diplomés Master me titull: ** Baza e projektimit pér vlerésimin e

tt

strukturave ekzistuese té betonit,vendimi I riparimit dhe mirembajtjes ~ n& programin e studimeve Master Konstruktiv ~ dhe
doréshkrimi éshté né proceduré té vlerésimit pérfundimtar deri né vendimin e késhillit t& Fakultetit t& Ndértimtarisé. Sipas
rregullores pér studimet Master Shkencor t& Universitetit t& Prishtings, abstrakti i shkurtér i punimit t€ diplomés béhet publik pér

periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita e shpalljes.

Krahas evoluimit t& njerit ka evoluar edhe kerkesa pér shfrytezim té objekteve t€ ndertuara me pare né
menyre sa mé racionale, duke ju pershtatur kohes e shpeshher duke mos perfilluar dhe gjykuar aftesite e
objektit si nga ana e aftésise mbajtese ashtu edhe nga cilésia dhe lloji i materialeve g€ jane perdorur.
Késisoji problemi i cili meriton vémendje dhe trajtim &shté performanca e objekteve ekzistuese te
projektuara me standarte & jané provuar se jané mé té uléta se standartet e sotme t€ projektimit, Numri
i kétyre strukturave nuk &shté i vogél sikur n€ vendet tjera poashtu edhe tek ne né Kosové.

Eurokodi EN1990: Baza e Projektimit Strukturor ofron kriteret themelore pér Projektimin Strukturor t&
strukturave t& reja. Megjithaté, duke qené se strukturat vjetrohen dhe buxhetet kombétare dhe private
nuk mund t& pérballojné projektimin dhe ndértimin e t& rejave, vlerésimi i strukturave ekzistuese &shté
béré njé domosdoshméri absolute. Termi vler&sim pérfshin njé proces shkencor né té cilin gjendja e njé
strukture ekzaminohet dhe kontrollohet kundrejt disa parametrave t& paracaktuar. Pérve¢ udhézimeve t&
publikuara nga Instituti i Inxhinieréve t& Strukturés né Mbretéring e Bashkuar dhe pavargsisht réndésisé
s& kétij procesi, ende né BE, nuk ka njé Rregullore Evropiane t& formuar pér llogaritje dhe vlerésimin e
strukturave ekzistuese. Duke pasur parasysh nevojén pér zhvillimin e njé Kodi té till€, n& k&té tezg, EN
1990 u plotésua me klauzola né lidhje me vler&simin strukturor dhe testimin e materialit t& betonit, duke
krijuar njé kod pararendés t& BE-sé. N& ményré mé t& detajuar, u prezantua njé qasje hap pas hapi pér
vlerésimin e strukturave t& betonit t& armuar pér té dhéné njé pasqyré t& procesit t& vlergsimit. U
diskutua efekti i pérdorimit t& faktoréve mé t& ulét t& sigurisé né vlerésim sesa ata t& pérdorur né
projektim dhe u detajuan ndryshimet midis projektimit dhe vlerésimit. U diskutuan dhe u krahasuan
teknikat e testimit t& konstruksioneve dhe materialeve pér strukturat e betonit t& armuar. Gjithashtu u
prezantuan procedura e riparimit dhe teknikat e ndryshme, si dhe géllimet dhe pajisjet ¢ monitorimit. S&
fundi, u dhané shembuj praktiké t& vlerésimit pér urén dhe ndértesat e betonit t€ armuar.

Doréshkrimi i punimit &shté i atashuar né sekretaring e Fakultetit t& Ndértimtaris¢ dhe &shté i qasshém pér publikun. Cdo vérejtje,
plotésim, ndryshim mund té deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t&
Ndértimtarisé.



